
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E CONTROLLI
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  36837  del  20/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DEL MONACO LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RUSSETTI DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. RUSSETTI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.R. 4/2003 e R.R. 20/2019. Casa di Cura Città di Roma S.p.a. sita in Roma, Via Maidalchini n. 20. Variazione dell'assetto
assistenziale autorizzato.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G12541 21/09/2022

 



Oggetto: L.R. 4/2003 e R.R. 20/2019. Casa di Cura Città di Roma S.p.a. sita in Roma, Via 

Maidalchini n. 20. Variazione dell’assetto assistenziale autorizzato. 

 

  IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Autorizzazione, Accreditamento e Controlli 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento Regionale 6/9/2002, n. 1, e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997; 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e ss.mm.ii.; 

- Decreto del Commissario ad Acta n. U0008/2011 e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale n. 7 del 14 luglio 2014, ed in particolare, l’art. 2, commi 73 a 80; 

- il Regolamento Regionale n. 20 del 6 novembre 2019 concernente “Adozione del "Regolamento in 

materia di autorizzazione alla realizzazione, autorizzazione all'esercizio e accreditamento 

istituzionale di strutture sanitarie e socio-sanitarie: in attuazione dell'articolo 5, comma 1, lettera 

b), e dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Norme in materia di 

autorizzazione alla realizzazione di strutture e all'esercizio di attività sanitarie e socio-sanitarie, di 

accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali) e successive modifiche. Abrogazione del 

regolamento regionale 26 gennaio 2007, n. 2 in materia di autorizzazione all'esercizio e del 

regolamento regionale 13 novembre 2007, n. 13 in materia di accreditamento istituzionale." 

- l’Atto di Organizzazione G00909 del 31/1/2020 concernente “Conferimento dell'incarico di 

Dirigente dell’Area “Autorizzazione, accreditamento e controlli” della Direzione regionale 

“Salute e Integrazione Sociosanitaria”, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato 

"H" del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale n. 1/2002 e 

successive modificazioni. Approvazione schema del contratto di lavoro a tempo pieno e 

determinato”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1044 del 30/12/2020 concernente “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ai sensi 

del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni. Approvazione 

schema di contratto” con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Salute e Integrazione sociosanitaria al Dott. Massimo Annicchiarico; 

 

VISTI: 
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00338 del 26/07/2013 concernente “Provvedimento di conferma del 

titolo autorizzativo e rilascio di accreditamento istituzionale definitivo alla Casa di Cura Città di Roma, 

ubicata in Via Francesco Maidalchini, n.20 - 00152 Roma,  P.IVA 00994041002, gestita dalla società Città di 

Roma s.p.a., con sede legale in Roma, Via Francesco Maidalchini, n.20 - 00152 Roma.” con il quale la Casa 

di Cura è stata autorizzata all’esercizio e accreditata istituzionalmente per le seguenti attività: 

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00009 del 10/01/2018 concernente “Modifica al Decreto del 

Commissario ad Acta n. U00338 del 26.7.2013 concernente “Provvedimento di conferma del titolo 

autorizzativo e rilascio di accreditamento istituzionale definitivo alla Casa di Cura Città di Roma, ubicata in 

Via Francesco Maidalchini, n.20 - 00152 Roma, P.IVA 00994041002, gestita dalla società Città di Roma 

s.p.a., con sede legale in Roma, Via Francesco Maidalchini, n.20 - 00152 Roma.” 

 

VISTI 

- la nota acquisita al protocollo della Regione Lazio n. 692448 del 01/09/2021 con la quale è stata 

chiesta dalla Casa di Cura Città di Roma S.p.a. sita in Roma, Via Maidalchini n. 20, l’autorizzazione 

Pagina  2 / 5

Atto n. G12541 del 21/09/2022



per la variazione dell’attività sanitaria autorizzata; 

- la nota prot. 815584 del 12/10/2021 con la quale è stata trasmessa all’Area Rete Ospedaliera e 

Specialistica l’istanza prot. 692448/2021 con la richiesta di esprimere un parere in merito alla 

compatibilità al fabbisogno assistenziale della variazione dell’attività sanitaria autorizzata della Casa 

di Cura Città di Roma S.p.a. sita in Roma, Via Maidalchini n. 20; 

- la nota prot. 573837 del 10/6/2022 con la quale l’Area Rete Ospedaliera e Specialistica ha espresso 

parere favorevole in merito alla compatibilità con il fabbisogno assistenziale dell’intervento di 

variazione dell’attività sanitaria autorizzata della Casa di Cura Città di Roma S.p.a. sita in Roma, 

Via Maidalchini n. 20; 

- la nota prot. 617730 del 23/6/2022 con la quale è stato richiesto alla ASL Roma 3 di effettuare le 

verifiche di competenza previste dalla normativa vigente in materia in merito alla variazione 

dell’attività sanitaria autorizzata della Casa di Cura Città di Roma S.p.a. sita in Roma, Via 

Maidalchini n. 20; 

- la nota prot. 57814 del 15/9/2022, acquisita al protocollo della Regione Lazio con n. 882699 del 

15/9/2022, con la quale il Direttore Generale dell’ASL Roma 3 ha trasmesso l’attestazione della 

presenza dei requisiti minimi autorizzativi, strutturali, tecnologici ed organizzativi della Casa di 

Cura Città di Roma S.p.a. sita in Roma, Via Maidalchini n. 20l, per quanto concerne la variazione 

dell’attività sanitaria autorizzata; 

 

CONSIDERATO che la documentazione allegata all’istanza è conforme a quanto disposto dalla 

normativa vigente in materia; 

 

RITENUTO, pertanto, ai sensi della normativa vigente in materia, di autorizzare la variazione 

dell’attività sanitaria autorizzata della Casa di Cura Città di Roma S.p.a. sita in Roma, Via 

Maidalchini n. 20, rispetto al precedente titolo autorizzativo, come di seguito specificato: 

 

Attività ricovero in acuzie 

 

1. Raggruppamento Chirurgico  

 

Codice disciplina 

 

Unità funzionale di degenza 

 

Posti letto 

Variazione su precedente 

autorizzazione 

09 CHIRURGIA GENERALE 15 -15 

34 OCULISTICA 3 +1 

36 ORTOPEDIA 15 +3 

38 OTORINOLARINGOIATRIA 0 -9 

43 UROLOGIA 16 +7 

98 DAY SURGERY MULTISPECIALISTICO  11 0 

 

2. Raggruppamento Medico  

 

Codice disciplina 

 

Unità funzionale di degenza 

 

Posti letto 

Variazione su precedente 

autorizzazione 

  02 DAY HOSPITAL MULTISPECIALISTICO           5                     0 

08 CARDIOLOGIA 0 -12 

26 MEDICINA GENERALE 20 -10 

29 NEFROLOGIA 0 -10 

37 GINECOLOGIA 7 -18 

 

3. Raggruppamento Materno Infantile 
 

Codice disciplina 

 

Unità funzionale di degenza 

 

Posti letto 

Variazione su precedente 

autorizzazione 

62 NEONATOLOGIA 0 -7 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. G12541 del 21/09/2022



 

 

4. Raggruppamento Area Critica 
 

Codice disciplina 

 

Unità funzionale di degenza 

 

Posti letto 

Variazione su 

precedente 

autorizzazione 

49 Terapia intensiva 0 -4 

50 U.T.I.C. 0 -4 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate 

 

di autorizzare la variazione dell’attività sanitaria autorizzata della Casa di Cura Città di Roma S.p.a. 

sita in Roma, Via Maidalchini n. 20, rispetto al precedente titolo autorizzativo, come di seguito 

specificato: 

 

Attività ricovero in acuzie 

 

1. Raggruppamento Chirurgico  

 

Codice disciplina 

 

Unità funzionale di degenza 

 

Posti letto 

Variazione su precedente 

autorizzazione 

09 CHIRURGIA GENERALE 15 -15 

34 OCULISTICA 3 +1 

36 ORTOPEDIA 15 +3 

38 OTORINOLARINGOIATRIA 0 -9 

43 UROLOGIA 16 +7 

98 DAY SURGERY MULTISPECIALISTICO  11 0 

 

2. Raggruppamento Medico  

 

Codice disciplina 

 

Unità funzionale di degenza 

 

Posti letto 

Variazione su precedente 

autorizzazione 

  02 DAY HOSPITAL MULTISPECIALISTICO           5                     0 

08 CARDIOLOGIA 0 -12 

26 MEDICINA GENERALE 20 -10 

29 NEFROLOGIA 0 -10 

37 GINECOLOGIA 7 -18 

 

3. Raggruppamento Materno Infantile 

 
 

Codice disciplina 

 

Unità funzionale di degenza 

 

Posti letto 

Variazione su precedente 

autorizzazione 

62 NEONATOLOGIA 0 -7 

 

4. Raggruppamento Area Critica 

 
Codice 

disciplina 

 

Unità funzionale di degenza 

 

Posti letto 

Variazione su precedente 

autorizzazione 

49 Terapia intensiva 0 -4 

50 U.T.I.C. 0 -4 

 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G12541 del 21/09/2022



Pertanto, in considerazione di quanto disposto con il presente atto, vengono soppresse, per quanto 

riguarda i posti letto di ricovero ordinario, le seguenti branche specialistiche: 

Cod. 38 OTORINOLARINGOIATRIA 

Cod. 62 NEONATOLOGIA 

Cod. 29 NEFROLOGIA 

Cod. 08 CARDIOLOGIA 

Cod. 49 TERAPIA INTENSIVA 

Cod. 50 U.T.I.C. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Legale Rappresentante della struttura, alla ASL di Roma 

3, a Roma Capitale e all’Ordine dei Medici di Roma e Provincia. 

 

Il Legale Rappresentante della Società Casa di Cura Città di Roma S.p.a. è il Prof. Mariano 

Garofalo. 

 

Il Direttore Sanitario è il Dott. Giuseppe Baccaro laureato in Medicina e Chirurgia, Specializzato in 

Igiene e Medicina Preventiva, iscritto all’Ordine dei Medici di Roma al n. 47292. 

 

L’Azienda Sanitaria Locale competente per territorio è l’ente preposto alla vigilanza sulla persistenza 

dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del 

Commissario ad Acta n. U0008/2011 e successive modificazioni, e alle condizioni in base alle quali 

viene rilasciato il presente Decreto. 

 

L’accertamento del possesso e/o del mantenimento di titoli e/o requisiti prodotti e/o dichiarati, 

finalizzati al rilascio del presente provvedimento, diversi da quelli rientranti nelle competenze 

proprie della Regione Lazio, rimane in capo agli enti, alle amministrazioni ed agli organismi 

comunque denominati titolari del loro rilascio. 

 

Il presente provvedimento, pertanto, è sottoposto alla condizione risolutiva espressa della decadenza 

automatica ove le amministrazioni o gli enti diversi dalla Regione Lazio accertino, nell’ambito delle 

competenze ad essi attribuite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titoli o dei requisiti 

prodotti e/o dichiarati alle disposizioni che disciplinano le materie oggetto del presente provvedimento. 

 

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio Sanitario 

Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi 

contrattuali di cui all’art. 8 quinquies del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e comunque l’accreditamento, 

previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di 

programmazione, nazionali e regionali. 

 

Le attività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno essere soggette a 

successivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base degli atti di 

pianificazione e programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.  

 

   

      IL DIRETTORE  

        Massimo Annicchiarico  
 

Pagina  5 / 5

Atto n. G12541 del 21/09/2022


